Huitième remarque. La damnation (plus encore que le salut) de quelqu'un en dehors de démérites de sa part ne convenant ni à la justice de Dieu ni à sa puissance, il est déraisonnable d'admettre le mode de réprobation que certains admettent.

Notandum nono, mirum in modum urgere pro opinione quæ asserit prævisis meritis et demeritis homines, et angelos etiam, damnari et salvari, quæ hactenus dicta sunt. Nam, si verum est non damnari homines sine prævisione, cum respondendum sit ad Epistolam ad Romanos, remanet sine impugnatione posita sententia. Et urget validissime si una vera est veram esse alteram, (1) quod quinto notabili notavi, et innumera quæ afferri possent. Atque neminem damnari sine previsis peccatis tenuit P. + (2) Gesualdus, Ordinis Minorum Conventualium, vir doctus et devotus (2). Itemque memini

Adde pro ea Rom., 11, [v. 2] : *Non re-
pudit Dominus ple-
bem suam, quam
precevit.*

Neuvième remarque. On peut très bien faire davantage ressortir la force de tout ce qui a été dit jusqu'ici, en faveur de l'opinion admettant que les hommes, et aussi les anges, sont damnés et sauvés suivant la prévision de leurs démérites et de leurs mérites. Si, en effet, il est vrai que les hommes ne sont pas damnés en dehors de la prévision [de leurs démérites], comme d'un autre côté il faut, [pour les adversaires,] pouvoir répondre à l'autorité tirée de l'Épître aux Romains, il reste que l'opinion que nous avons énoncée est inébranlable. Ce qui la renforce considérablement, c'est ce que j'ai noté à la cinquième remarque, ci-dessus, que si l'une des propositions est vraie, l'autre l'est également, (1) et aussi d'innombrables preuves qui pourraient être apportées. Or, le P. Gesualdi, de l'Ordre des Mineurs Conventuels, homme savant et pieux (2), a

Ajoutez en sa faveur
Rom., xi, 2 : *Le Sei-
gneur n'a pas rejeté son
peuple qu'il a discerné
d'avance.*

(b) [La note suivante occupe sur l'Autographe la marge vis-à-vis les quatre dernières lignes de la seconde page et le blanc laissé au bas de celle-ci. Si on en juge par l'écriture moins fine et la couleur différente de l'encre, le passage compris entre : « et an. 20, c. 6, » et « Parisiis » aurait été ajouté quelques années plus tard (1594-1596); les caractères ressemblent à ceux des *Controverses* et des pièces de la même époque.]

+ Tenere videtur Toletus, c. x Joannis*, annotatione 16, et annotatione 20, c. 6, si recte perpendatur ratio ejus in 4^a respon- sione : Non ideo, ait, non veniunt, « quia prædestinati non sunt, sed » vitio suo, « sine quo in æterna prædestinatione rejecti non sunt. » Nam non loquitur de vitio sequente rejectionem, tum quia